(a) Notula marginalis cod. D : « Sicut punctum caret partibus secundum situm distinctis ; sicut

etiam in linea inveniuntur diversæ partes ad invicem ordinatæ. »

pori vel instanti temporis præsentialiter adest æternitas.

Cujus exemplum utcumque in circulo est videre. Punctum enim in circumferentia signatum, etsi indivisibile sit, non tamen cuilibet puncto alii secundum situm coexistit simul; ordo enim situs continuitatem circumferentiæ facit. Centrum vero, quod est extra circumferentiam, ad quodlibet punctum in circumferentia signatum directe oppositionem habet<sup>1</sup>.

Quidquid igitur in quacumque parte temporis est, coexistit æterno, quasi præsens eidem, etsi respectu alterius partis temporis sit præteritum vel futurum. Æterno autem non potest aliquid præsentialiter coexistere, nisi toti; quia successione durationem non habet. Quidquid igitur per totum temporis decursum agitur, divinus intellectus in tota sua æternitate intuetur quasi præsens; nec tamen quod quadam parte temporis agitur semper fuit existens. Relinquitur igitur quod eorum quæ secundum decursum temporis nondum sunt Deus notitiam habet.

Per has igitur rationes apparet quod Deus non-entium notitiam habet. Non tamen omnia non entia eadem habent habitudinem ad ejus scientiam. Ea enim quæ non-sunt, nec erunt, nec fuerunt, a Deo sciuntur, quasi ejus virtuti possible; unde non cognoscit ea ut existentia aliquo modo in seipsis, sed existentia solum in divina potentia; quæ quidem a quibusdam dicuntur a Deo cognosci secundum notitiam simplicis intelligentiæ.

Ea vero quæ sunt præsentia, præterita vel futura nobis, cognoscit Deus secundum quod sunt in potentia sua, et in propriis causis, et in seipsis; et horum cognitio dicitur notitia visionis.

Non enim Deus rerum, quæ apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis, sed etiam illud quod

habent in seipsis, in quantum ejus æternitas est præsens, sua indivisibilitate, omni temporis. Et tamen omne esse ejuscumque rei Deus cognoscit per essentiam suam; nam sua essentia est repræsentalis secundum multa quæ non sunt, nec erunt, nec fuerunt. Ipsa etiam est similitudo virtutis cujuslibet causæ, secundum quam præexistunt effectus in causis; esse etiam cujuslibet rei, quod habet in seipsa, est ab ea exemplariter deductum. Sic igitur non-entia cognoscit Deus, in quantum aliquo modo habent esse vel in potentia Dei, vel in causis suis vel in seipsis; quod rationi scientiæ non obsistit.

His autem, quæ præmissa sunt, etiam Scripturæ sacræ auctoritas testimonium perhibet. Dicitur enim: *Domino enim Deo, antequam crearentur, agnita sunt omnia; sic et post perfectum respicit omnia*, Eccl. xiii, 29. Et: *Priusquam te formarem in utero, novi te*, Jerem. i, 5.

Patet autem ex prædictis quod non cogimur dicere, sicut quidam dixerunt, Deum universaliter singularia cognoscere, quia cognoscit ea in causis universalibus tantum, sicut qui cognosceret eclipsim hanc, non prout hæc, sed prout provenit ex oppositione; quum ostensum sit (c. lv) quod divina cognitio se extendit ad singularia, prout sunt in seipsis.

## CAPUT LXVII.

### *Quod Deus cognoscit singularia contingentia futura.*

Ex his autem jam aliquo modo patere potest quod contingentium singularium ab æterno Deus infallibilem scientiam habuit, nec tamen contingentia esse desistunt.

1. Contingens enim certitudini cognitionis non repugnat, nisi secundum quod futurum est, non autem secundum quod præsens est<sup>2</sup>. Contingens enim, quum fu-

<sup>1</sup> « Et æqualiter respicit omnes circumferentiæ partes, et omnes sibi sunt quodammodo præsentis; quamvis una earum alteri non sit præsentis. Puncto autem incluso in linea similatur instans quod est terminus temporis, quod quidem non adest omnibus partibus temporis; sed in diversis partibus temporis instantia diversa signatur. Puncto vero quod est extra lineam, scilicet centro, quodammodo similatur æternitas quæ, cum sit simplex et indivisibilis, totum decursum temporis comprehendit. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>2</sup> Tunc aliquid cognoscitur ut futurum est, cum inter cognitionem cognoscentis et rei eventuræ

invenitur ordo præteriti ad futurum; sed ordo divinæ cognitionis ad quamcumque rem est sicut præsentis ad præsentis; visum enim a Deo futurum est alteri rei cui succedit in tempore, non visioni divinæ, quæ est extra tempus in æternitate, quæ præsentis est cuilibet temporis; unde si signaretur ut est scientia Dei, magis deberet dici quod Deus scithoc esse, quam quod sciat futurum, quia sibi nihil est futurum, unde sicut scientia nostra, quæ certus habitus est, non potest esse de futuris contingentibus, ita nec scientia Dei, unde talia cognoscit ut præsentia sibi, aliis autem futura. (Ex cod. G. de F.)

turum est, potest non esse; et sic cognitio æstimantis ipsum futurum esse falli potest; falletur enim, si non erit quod futurum esse æstimavit. Ex quo autem præsens est, pro illo tempore non potest non esse; potest autem in futurum non esse; sed hoc non jam pertinet ad contingens prout præsens est, sed prout futurum est; unde nihil certitudini sensus deperit, quum quis videt currere hominem, quamvis hoc dictum sit contingens. Omnis igitur cognitio, quæ supra contingens fertur prout præsens est, certa esse potest. Divini autem intellectus intuitus ab æterno fertur in unumquodque eorum quæ temporis cursu peraguntur, prout præsens est, ut supra (c. LXVI) ostensum est. Relinquitur igitur quod de contingentibus nihil prohibet Deum ab æterno scientiam infallibilem habere.